
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 3 OTTOBRE 2018 

 

DELIBERA N.649 

 

O G G E T T O 

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E 

RELATIVO ELENCO ANNUALE 

 

L’ANNO DUEMILADICIOTTO IL GIORNO TRE DEL MESE DI OTTOBRE, , ALLE 

ORE 12:45  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

INTRONA Avv. PIERLUIGI -  VICE SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DECARO Ing. Antonio NO  6 PALONE Dott.ssa Carla NO 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro NO  8 ROMANO Avv. Paola SI 
4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  9 TEDESCO Prof.ssa Carla SI 
5 MASELLI Dott. Silvio SI  10 TOMASICCHIO Dott. 

Angelo 

SI 

 

 

ASSISTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ILARIA RIZZO 

 

 

 

 



 

 



 

 

Oggetto: Adozione Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e relativo 
elenco annuale. 
Sintesi: L’Assessore ai LL.PP., Infrastrutture ed Edilizia Giudiziaria propone l’adozione 
dello Schema di  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e relativo elenco 
annuale, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, come disposto 
dall’art. 21 D.Lgs. 50/2016. 
 

 
Su proposta dell’Assessore ai LL.PP., Infrastrutture ed Edilizia Giudiziaria, Ing. 
Giuseppe Galasso: 
 
PREMESSO CHE: 
- l'art. 21 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, disciplina gli adempimenti connessi alla formazione ed approvazione 
del Programma triennale e annuale dei Lavori Pubblici; il citato articolo infatti prevede quanto segue: 

 L'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro si 
svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
amministrazioni predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente all'elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno stesso; 

 Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 
identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni 
predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze e, quando 
esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi 
assunti come prioritari. Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti 
annuali sono resi pubblici mediante pubblicazione sul profilo di committente, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture;  

 L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo 
pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica; 

 il comma 8 del citato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 prevede l'emanazione di un 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, per la definizione delle modalità di aggiornamento 
del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli 
ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 
contenere; 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/1/2018, n. 14, è 
stato adottato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, degli aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 
dei lavori pubblici; 
- con nota prot. 242070 del 14/9/2018, pervenuta al Settore Lavori Pubblici e Servizi 
connessi in data 19/9/2018, il Direttore della Ripartizione Infrastrutture, Viabilità e OO.PP. 
ha trasmesso per i conseguenti adempimenti amministrativi lo schema del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e relativo elenco annuale, redatti secondo le 
disposizioni del D.M. 14/2018;  
UDITA la relazione dell’Assessore ai LL.PP., Infrastrutture ed Edilizia Giudiziaria, ing. 
Giuseppe Galasso; 
DATO ATTO che il Responsabile del Programma delle OO.PP. ha predisposto il 
Programma Triennale dei LL.PP. 2019/2021 e relativo Elenco annuale redatti secondo gli 



 

 

schemi-tipo di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16.1.2018, n. 14 e trasmessi con la 
nota prot. 242070 del 14/9/2018; 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta che precede; 
VISTI: 

 il  d.lgs. 267/2000; 
 il d.lgs 18.4.2016, n. 50; 
 il DPR 207/10; 
 il D.lgs.267/2000; 
 il D.M. (Infrastrutture e Trasporti) del 16.01.2018, n. 14; 

 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati formulati i pareri prescritti 
dall’art 49 d.lgs 267/2000; 

1) Parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ TECNICA espresso in atti, come da 
scheda allegata, dal Direttore della Ripartizione Stazione Unica Appaltante, 
Contratti e Gestione LL.PP., Settore Lavori pubblici e servizi connessi; 

2) Parere di REGOLARITA’ CONTABILE espresso in atti, come da scheda allegata, 
dal Direttore della Ragioneria generale; 

VISTA, altresì, la scheda di consulenza del Segretario Generale che forma parte 
integrante della presente; 
 
CON VOTI UNANIMI, espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

per tutto quanto in premessa qui riportato 

1) ADOTTARE lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e 
relativo elenco annuale, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, come da combinato disposto dell’art. 21 del d. lgs. 50/2016 e del D.M. 
16/1/2018, n. 14; 

2) DARE ATTO che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 
e il relativo elenco annuale verranno pubblicati sul profilo del committente, in 
conformità a quanto disposto dell’art. 5, 5° comma, del Decreto 14/2018; 

3) DARE MANDATO, per quanto sopra, alla Ripartizione Segreteria Generale di 
provvedere alla suddetta pubblicazione mediante affissione all’albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet della civica amministrazione della presente 
deliberazione, unitamente agli allegati schemi di interventi, ai fini di pubblicità e 
trasparenza amministrativa 

 
          Di seguito,  
il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 
 
                  LA GIUNTA 
 
   Aderendo alla suddetta proposta; 
Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 
 
             D E L I B E R A  
 



 

 

    Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi 
dell'art.134 co.4 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n.267. 
 
 

 



 

 

 

 

 





























































 

 

 

 

 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Connessi 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2018/00649        del 3 OTTOBRE 2018 

 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2019/2021 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo vista la nota di trasmissione del responsabile 

dell'IVOP prot.n. 242070/2018 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Positivo  Sulla scorta dell'istruttoria e del 

conseguente parere favorevole di regolarità tecnica e nelle more dell'adozione dello schema di 

Bilancio di Previsione 2019/2021 non si ravvisano condizioni ostative all'adozione del presente 

schema di Programma Triennale dei LL.PP. nel presupposto che preventivamente alla sua definitiva 

approvazione sia assicurata a cura dal Responsabile del Programma la coerenza con il bilancio _  le 

norme che disciplinano la programmazione economico finanziaria degli Enti _ il rispetto dei livelli 

di progettazione minimi _ la conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti e la previsione 

nel predisponendo schema di bilancio di previsione della copertura finanziaria. A tale ultimo 

proposito _ in vista della successiva adozione della proposta di deliberazione di approvazione 

definitiva del Programma Triennale e relativo elenco annuale propedeutica all'inserimento degli 

stessi nella Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021 _ nell'ambito della presente manifestazione 

di giudizio sono fissate nei seguenti limiti le fonti di finanziamento costituite da entrate proprie 

dell'Ente: 1) Per tutto il triennio di riferimento il volume massimo di avanzo vincolato da mutui da 

devolvere o utilizzare diversamente non potrà superare la soglia di € 27.000.000 2) Per ciascuna 

annualità di riferimento il volume massimo di permessi a costruire/oneri di urbanizzazione non 

potrà superare la soglia annua di € 8.000.000 3) Per ciascuna annualità di riferimento il volume 

massimo di concessioni cimiteriali non potrà superare la soglia annua di € 200.000 4) Per ciascuna 

annualità di riferimento il volume massimo di proventi codice della strada non potrà superare la 

soglia annua di € 600.000 5) Per tutto triennio di riferimento non è possibile ricorrere a nuove forme 

di indebitamento/mutui 

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 



 

 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base dei pareri di regolarità tecnico e contabile così come 

espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di 

contabilità. 

 

Bari, 02/10/2018  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2019/2021 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

vista la nota di trasmissione del responsabile dell'IVOP prot.n. 242070/2018 

Bari, lì 21/09/2018 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Anna Valla 

 

2) Visto Responsabile Procedimento Ragioneria: 

Positivo 

 Sulla scorta dell'istruttoria e del conseguente parere favorevole di regolarità tecnica e nelle more 

dell'adozione dello schema di Bilancio di Previsione 2019/2021 non si ravvisano condizioni ostative 

all'adozione del presente schema di Programma Triennale dei LL.PP. nel presupposto che 

preventivamente alla sua definitiva approvazione sia assicurata a cura dal Responsabile del 

Programma la coerenza con il bilancio _  le norme che disciplinano la programmazione economico 

finanziaria degli Enti _ il rispetto dei livelli di progettazione minimi _ la conformità dei lavori agli 

strumenti urbanistici vigenti e la previsione nel predisponendo schema di bilancio di previsione 

della copertura finanziaria. A tale ultimo proposito _ in vista della successiva adozione della 

proposta di deliberazione di approvazione definitiva del Programma Triennale e relativo elenco 

annuale propedeutica all'inserimento degli stessi nella Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021 _ 

nell'ambito della presente manifestazione di giudizio sono fissate nei seguenti limiti le fonti di 

finanziamento costituite da entrate proprie dell'Ente: 1) Per tutto il triennio di riferimento il volume 

massimo di avanzo vincolato da mutui da devolvere o utilizzare diversamente non potrà superare la 

soglia di € 27.000.000 2) Per ciascuna annualità di riferimento il volume massimo di permessi a 

costruire/oneri di urbanizzazione non potrà superare la soglia annua di € 8.000.000 3) Per ciascuna 

annualità di riferimento il volume massimo di concessioni cimiteriali non potrà superare la soglia 

annua di € 200.000 4) Per ciascuna annualità di riferimento il volume massimo di proventi codice 

della strada non potrà superare la soglia annua di € 600.000 5) Per tutto triennio di riferimento non è 

possibile ricorrere a nuove forme di indebitamento/mutui 

Bari, lì 28/09/2018 

                                                                                       Il Responsabile procedimento di Ragioneria 

                                                                                       Giuseppe Ninni 

 

  

 

3) Parere di regolarità contabile: 



 

 

 Sulla scorta dell'istruttoria e del conseguente parere favorevole di regolarità tecnica e nelle more 

dell'adozione dello schema di Bilancio di Previsione 2019/2021 non si ravvisano condizioni ostative 

all'adozione del presente schema di Programma Triennale dei LL.PP. nel presupposto che 

preventivamente alla sua definitiva approvazione sia assicurata a cura dal Responsabile del 

Programma la coerenza con il bilancio _  le norme che disciplinano la programmazione economico 

finanziaria degli Enti _ il rispetto dei livelli di progettazione minimi _ la conformità dei lavori agli 

strumenti urbanistici vigenti e la previsione nel predisponendo schema di bilancio di previsione 

della copertura finanziaria. A tale ultimo proposito _ in vista della successiva adozione della 

proposta di deliberazione di approvazione definitiva del Programma Triennale e relativo elenco 

annuale propedeutica all'inserimento degli stessi nella Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021 _ 

nell'ambito della presente manifestazione di giudizio sono fissate nei seguenti limiti le fonti di 

finanziamento costituite da entrate proprie dell'Ente: 1) Per tutto il triennio di riferimento il volume 

massimo di avanzo vincolato da mutui da devolvere o utilizzare diversamente non potrà superare la 

soglia di € 27.000.000 2) Per ciascuna annualità di riferimento il volume massimo di permessi a 

costruire/oneri di urbanizzazione non potrà superare la soglia annua di € 8.000.000 3) Per ciascuna 

annualità di riferimento il volume massimo di concessioni cimiteriali non potrà superare la soglia 

annua di € 200.000 4) Per ciascuna annualità di riferimento il volume massimo di proventi codice 

della strada non potrà superare la soglia annua di € 600.000 5) Per tutto triennio di riferimento non è 

possibile ricorrere a nuove forme di indebitamento/mutui 

 

Bari, lì 28/09/2018 

 

 Il Direttore di Ragioneria 

 Giuseppe Ninni 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

08/10/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 08/10/2018 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

                                                                                                                      

F.to Serafina Paparella 

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente deliberazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

Data                                                                                                                          Firma 

                                                                                                                              

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 08/10/2018 al 22/10/2018. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

F.to   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

F.to  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta
	ResocontoVotazione

